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چند پیشنهاد برای حل چالش های 

پیش روی صادرات ایران
تجارت خارجی یکی از بخش های مهم اقتصادی است که امروزه با گسترش 

فناوری و افزایش تنوع در تولید کالاها در جهان، از اهمیت ویژه ای برخوردار 

است، به گونه ای که حضور در بازارهای جهانی و بهره گیری از مزایای آن 

می تواند نقش موثری در توسعه اقتصادی کشورها ایفا کند. در این میان 

توســـعه صادرات )غیرنفتی( با هدف هم افزایی و گسترش فعالیت های 

تولیدی دارای مزیت نسبی و افزایش درآمدهای ارزی از یک سو و مدیریت 

واردات با هدف استفاده از ظرفیت های تولید داخلی، کنترل مصارف ارزی 

و کاهش واردات غیررسمی از سوی دیگر، اصلی ترین موضوع مورد توجه 

سیاستگذاران در حوزه تجارت خارجی بوده و سیاست هایی نظیر گسترش 

خوشه ها، شبکه ها، تشـــکل ها و شرکت های بزرگ صادراتی و مشارکت 

بخش غیردولتی و کاهش موانع و محدودیت های تعرفه ای و غیرتعرفه ای 

وارداتی، اتخاذ شده اســـت. اما از آنجاکه شرایط بین المللی و پیرامونی 

یکی از اصلی ترین عوامل موثر بر متغیرهای حوزه تجارت خارجی است، 

با توجه به شرایط تحریم های بین المللی در برخی سال ها، سیاست های 

کوتاه مدت مقابله با تحریم جایگزین برخی سیاســـت های میان مدت و 

بلندمدت شـــد که ازجمله آنها می توان به اعمال موانع غیرتعرفه ای نظیر 

ممنوعیت هـــای صادراتی و وارداتی، تخصیـــص ارز با نرخ های مختلف 

براساس اولویت های کالاهای وارداتی و مداخله در بازار برخی گروه های 

کالایی به منظور جلوگیری از افزایش قیمت ها اشاره کرد. 

در همین زمینه بررسی وضعیت تجارت خارجی در سال های 1390-1397 

نشان می دهد در این دوره تجارت خارجی ایران تحت تاثیر عوامل مختلفی 

قرار داشته که از مهم ترین آنها می توان به تشدید تحریم های بین المللی، 

افزایش نرخ ارز، کاهش قیمت نفت و خروج آمریکا از برجام اشـــاره کرد. 

اما به جز این عوامل، تجارت خارجی ایران چالش های دیگری نیز دارد که 

ازجمله آنها می توان به سهم پایین محصولات نهایی و با ارزش افزوده بالا 

در صادرات کشور و اتکای پخش عمده صادرات کشور به محصولات پایه 

و کمتر فرآوری شـــده و فله ای؛ رقابت پذیری پایین کالاهای صادراتی در 

بازارهای خارجی ناشی از بالا بودن هزینه های تولید، پایین بودن بهره وری، 

بالا بودن هزینه های مبادله بنگاه ها، بالا بودن سطح عمومی قیمت ها و 

پایین بودن کیفیت کالاهای تولید داخل دوگانگی نرخ ارز وجود بروکراسی 

داخلی و تعـــدد مراکز تصمیم گیری در حوزه تجارت خارجی، عدم تنوع 

بازارهای صادراتی و وارداتی و اتکا به کشورهای معدود به ویژه کشورهای 

همســـایه و بی ثباتی روابط سیاســـی با این کشـــورها و بالا بودن هزینه 

حمل ونقل ناشی از ضعف زیرساخت های ارتباطی حمل ونقل اشاره کرد. از 

این منظر بهبود وضعیت تجارت خارجی و به ویژه توسعه صادرات و افزایش 

درآمدهای ارزی حاصل از آن نیازمند عزم ملی است. در عین حال ضرورت 

دارد اقدامات راهبردی و حمایتی موثری نیز از سوی دولت صورت گیرد. 

نکته حائز اهمیت این است که با توجه به خروج آمریکا از برجام و بازگشت 

تحریم هـــای بین المللی و ضرورت تامین ارز مورد نیاز واردات و نیز جبران 

کاهش درآمدهای ارزی ناشی از کاهش شدید درآمدهای نفتی، توجه به 

صادرات غیرنفتی و مدیریت واردات بیش از پیش باید مدنظر قرار گیرد. 

همچنین در این راســـتا اقدامات زیر می تواند برای تقویت صادرات ایران 

موثر باشـــد: توجه بیشتر به توسعه صادرات غیرنفتی و مدیریت واردات و 

تلاش در جهت کاهش و رفع تنش های بین المللی، حفظ و توسعه روابط 

تجاری و دیپلماتیک در زمینه صادرات و واردات با کشورهای همسایه چین 

و هند، پرهیز از اتخاذ سیاست های متعدد و شتابزده و تسهیل فرآیندهای 

تجاری ازجمله رفع موانع غیرتعاملی و تسریع در انجام امور گمرکی مربوط 

بـــه صادرات و واردات کالا و ممیزی دقیق اقلام وارداتی و حمایت ویژه از 

تولید کالاهای جایگزین وارداتی مهم که از مشابه داخلی برخوردار نیستند 

یا ارزبری بالایی دارند. ایجاد شرکت های بزرگ صادراتی به منظور حفظ و 

توسعه بازارهای صادراتی: اصلاح تعرفه ها، رفع موانع غیرتعرفه ای و کاهش 

تعداد مجوزها، تهاتر صادرات نفت مازاد بر میزان قابل صدور براســـاس 

معافیت های ناشـــی از تحریم و واردات کالاهای اولویت دار با کشورهای 

منطقه به ویژه روسیه: بازبینی سیاست پیمان سپاری ارزی صادر کنندگان 

)با توجه به عدم بازگشت بخش قابل توجهی از ارز صادراتی: تقویت ساز و 

کار بازار بر مبادلات ارزی در سامانه نیما در جهت کاهش شکاف نرخ ارز 

نیمایی و بازار آزاد و تســـهیل مبادلات تجاری، گسترش پیمان های پولی 

دوجانبه با کشورهای پیرامونی و منطقه، برخورد جدی با قاچاق کالا و ارز 

و تجارت شبه رسمی. 

امکان تامین مالی ۱۵ میلیارد 

دلاری صنعت نفت از بازار سرمایه
رئیس ســـازمان بورس گفت: »بازار سرمایه با توجه به تنوع ابزارهای مالی 

اســـلامی می تواند حداقل نیمی از نیاز 30 میلیارد دلاری صنعت نفت را 

از طریق انتشـــار اوراق بهادار تامین مالی کند.« به گزارش تسنیم، شاپور 

محمدی در کنفرانس توسعه نظام مالی در صنعت نفت گفت: »اقدامات 

زیادی درخصوص تامین مالی نفت در بازار سرمایه انجام شده است به طوری 

که در سال 94، پنج هزار میلیارد تومان اوراق برای وزارت نفت و سپس اوراق 

ســـلف موازی استاندارد منتشر شد که این نشان می دهد بازار سرمایه در 

تامین مالی صنعت نفت تجربه دارد.« وی به روش های تامین مالی اشاره 

کرد و گفت: »علاوه بر انتشار اوراق سلف موازی استاندارد، اوراق منفعت، 

اوراق وکالت، اوراق مرابحه، صکوک اســـتصناع و انواع اوراق مالی اسلامی 

می تواند مورد استفاده قرار گیرد زیرا کشور ما از سایر کشورها در ابزارهای 

مالی اســـلامی و تنوع آن جلوتر اســـت .« محمدی با اشاره به اینکه ارزش 

معاملات بورس انرژی از ابتدای امسال تاکنون 45 هزار میلیارد تومان بوده 

است، گفت: »ارزش بالای معاملات بورس از ابتدای سال تاکنون بیانگر آن 

است که می توان گفت بازار سرمایه برای تامین مالی پروژه های نفتی ظرفیت 

بالایی دارد.« وی ادامه داد: »در حال حاضر بازار سرمایه 130 هزار میلیارد 

تومان اوراق منتشر کرده است لذا این بازار می تواند حداقل نیمی از نیاز 30 

میلیارد دلاری صنعت نفت را از طریق انتشار اوراق بهادار تامین مالی کند.« 

در دفتر اول مثنوی حکایتی آمده از پهلوانی که قصد داشـــت صورت شیری را بر 

بـــازوی خود خالکوبی کند. مولانا می گوید این پهلوان به نزد دلاک می رود و این 

درخواست را از او می کند. دلاک ابتدا از دم شیر شروع می کند و پهلوان از شدت 

درد از دلاک می خواهد شیری بدون دم بکشد. دلاک سپس قصد کشیدن یال شیر 

را می کند و مجددا پهلوان از شـــدت درد از او می خواهد شیری بدون یال بکشد. 

دلاک ناچار از شـــکم شیر شروع می کند و پهلوان با فریاد از او می خواهد شیری 

بدون شکم بکشد و دلاک در پاسخ می گوید: »شیر بی دم و سر و شکم که دید؟/ 

این چنین شیری خدا خود نافرید.« 

حکایت اصـــلاح نظام مالیاتی در ایران نیز چنین اســـت. هرگاه تصمیمی برای 

اصـــلاح نظام مالیاتی گرفته می شـــود این اصلاحات آنقـــدر در دولت و مجلس 

تعدیل  و معافیت های گوناگون اضافه می شود که تقریبا ویژگی های که باید یک 

نظام مالیاتی کارآمد از آن برخوردار باشـــد، از بین می رود. برای نمونه می توان به 

اصلاح نظام مالیاتی در ســـال 94 اشاره کرد که حذف مالیات بر عایدی سرمایه 

و اضافه کردن معافیت های گوناگون در آن ســـبب ناکارآمدی و بی خاصیت شدن 

نظام مالیاتی در کشور شد. 

در همین زمینه چند سالی است که ناکارآمدی های نظام مالیاتی، مجلسی ها و 

دولتی ها را بر آن داشته تا مجددا ظرف کمتر از چهارسال از آخرین اصلاح قانون 

مالیات های مستقیم، مجددا به فکر اصلاح این قانون بیفتند. برای اولین بار به طور 

جدی 100 نفر از نمایندگان مجلس در تابستان 97 شروع به نگارش طرحی برای 

اصلاح قانون مالیات ها کردند که دولت با ادعای آنکه قصد فرستادن لایحه ای جامع 

را در این خصوص دارد از مجلسی ها خواست اجازه دهند دولت اصلاحات قانون 

مالیات ها را بنویسد و به مجلس ارسال کند. بالاخره بعد از گذشت بیش از یک سال 

از این موضوع، در مهرماه 98 پیش نویس اصلاحیه قانون مالیات های مستقیم از 

سازمان امور مالیاتی به وزارت اقتصاد ارسال شد. وزارت اقتصاد نیز بعد از چهارماه 

بررسی روی پیش نویس ارسالی از سوی سازمان امور مالیاتی با تغییراتی گسترده 

در آن، متن پیش نویس را به هیات دولت ارســـال کرد؛ تغییراتی که به نظر می آید 

مجددا نظام مالیاتی را ناکارآمد کرده و عدالت مالیاتی را به شدت کاهش دهد. 

 معافیت ۵ بازار از مالیات بر عایدی سرمایه 

در پیش نویس منتشرشـــده از سوی وزارت اقتصاد که به هیات دولت ارسال شده، 

آمده اســـت: »یکی از چالش های نظام مالیاتی فعلی، ناکارآمدی آن در مقابله با 

فعالیت های سوداگرانه مخرب در بازار دارایی ها به جهت فقدان پایه مالیات بر عایدی 

سرمایه است به طوری که سوداگران با آگاهی از فقدان پایه مالیاتی مذکور و شفافیت 

پایین اقتصادی با ورود به بازار دارایی های سرمایه ای نظیر املاک و ایجاد تقاضای 

کاذب و شوک های قیمتی درنهایت موجب کاهش قدرت خرید مسکن شده اند.« و 

در ادامه پیشنهاد ایجاد پایه مالیات بر عایدی املاک در این طرح بیان شده است. 

سوالی که به وجود می آید آن است که اگر وزارت اقتصاد مقابله با فعالیت سوداگرانه 

در بازار دارایی ها را به عنوان چالش نظام مالیاتی فعلی می داند چرا تنها این پایه 

مالیاتی را در بازار املاک پیشنهاد داده و بازارهای دیگر را معاف کرده است. این 

در حالی اســـت که در پیش نویسی که از ســـازمان امور مالیاتی به وزارت اقتصاد 

ارسال شده بود علاوه بر بازار مسکن، بازارهایی نظیر بازار خودرو، طلا، ارز )اعم از 

دیجیتالی و غیردیجیتالی( و بازار سهام و حق واگذاری محل نیز مشمول مالیات 

بر عایدی ســـرمایه شـــده بودند که همگی در وزارت اقتصاد از شمول مالیات بر 

عایدی سرمایه معاف شدند. 

درواقع حذف پنج بازاری که سازمان امور مالیاتی پیشنهاد وضع مالیات بر عایدی 

سرمایه در آن را داده بود در وزارت اقتصاد از شمول این پایه مالیاتی معاف شده اند 

که این مساله چراغ سبزی به دلالان و سوداگران در این بازارها بوده و سبب خواهد 

شد سفته بازی در اقتصاد ایران همچنان در حاشیه امنی به کار خود ادامه دهد و 

فعالیت سوداگرانه و ایجاد تقاضای کاذب و شوک های قیمتی و تبعات منفی آن 

همچنان دامنگیر اقتصاد ایران باقی بماند. ناگفته پیداســـت که اثرات تورمی به 

وجود آمده در بازارهایی همچون ارز، طلا و خودرو در این بازارها نمانده و افزایش 

قیمـــت در ایـــن بازار ها با بالا بردن انتظارات تورمی در جامعه تاثیر خود را بر همه 

کالاها و خدمات خواهد گذاشت. 

 کاهش 7۵ درصدی نرخ مالیات بر عایدی املاک

در حالی که وزارت اقتصاد از 6 بازاری که ســـازمان امور مالیاتی پیشـــنهاد اخذ 

مالیات بر عایدی ســـرمایه بر آنها را داده بود تنها یکی از آنها یعنی بازار مســـکن را 

تایید کرده و نرخ مالیات بر این بازار را 75 درصد کاهش داده است. در پیشنهاد 

سازمان امور مالیاتی به وزارت اقتصاد بیان شده بود افرادی که در کوتاه مدت قصد 

خریـــد و فروش املاک مازاد مصرف خود را دارند باید صددرصد عایدی حاصل از 

آن را به عنوان مالیات به دولت پرداخت کنند. این نرخ می توانســـت سد محکمی 

برابر ورود هرگونه دلالی و سوداگری در بازار مسکن باشد اما این نرخ در اقدامی 

عجیب در وزارت اقتصاد به 25 درصد کاهش یافت. این در حالی است که برخی 

اقتصاددانان معتقدند نرخ مالیات بر عایدی سرمایه باید از نرخ مالیات بر درآمد 

که مربوط به حقوق و دســـتمزد است، بالاتر باشد، زیرا مالیات هایی که بر درآمد 

افراد و بنگاه های داخلی وضع می شود به دلیل اثرات منفی و بازدارنده بر پس انداز 

و روش های پس انداز مردم، اثرات انحرافی به دنبال دارند. درواقع پایین بودن نرخ 

مالیات بر عایدی سرمایه،  انگیزه انتقال سرمایه و نقدینگی بین بازارها و دارایی های 

مختلف را تشدید می کند. بنابراین از آنجاکه هدف اخذ مالیات بر عایدی سرمایه 

به ویژه در بخش املاک، کنترل و کاهش ســـوداگری در این حوزه است، این نرخ 

باید از نرخ مالیات بر تولید و فعالیت های مولد بالاتر باشد. 

 بازهم امتیاز ویژه به سلبریتی ها

در حالی که وجود معافیت های گســـترده و بی ضابطه در قانون مالیات ها سبب 

بروز فرارهای مالیاتی و بی عدالتی در نظام مالیاتی شـــده بود، بســـیاری از این 

معافیت ها به پیشنهاد سازمان امور مالیاتی حذف شد. برای نمونه بند »ل« ماده 

139 قانون مالیات های مســـتقیم که معافیت عامی را برای هرگونه فعالیت های 

فرهنگی-هنری در نظر گرفته بود به پیشنهاد سازمان امور مالیاتی حذف شد اما 

این پیشنهاد نیز در وزارت اقتصاد تغییر کرده و مشمولان این بند تا درآمد سالیانه 

100 میلیـــون تومان از پرداخت مالیات معاف شـــده اند، یعنی حقوقی معادل 

ماهیانه هشـــت میلیون و 300 هزار تومان. این در حالی است که سقف معافیت 

کارمندان دولت برای پراخت مالیات سه میلیون و 300 هزار تومان در نظر گرفته 

شده است. مضافا آنکه بسیاری از هنرمندان و بازیگران که اصطلاحا به سلبریتی 

از آنان نام برده می شود، با فالوورهایی چند صدهزارتایی و بعضا چند میلیونی در 

شبکه های اجتماعی، درآمدهای بسیاری نیز از تبلیغات به دست می آورند که از 

چشم ممیز مالیاتی به دور است. 

 معافیت به پولدارها و رقیب تولید

ایران جزء معدود کشورهایی است که سود سپرده های بانکی در آن معاف از مالیات 

است. این در حالی است که نرخ سود سپرده های بانکی در ایران نیز جزء بالاترین 

نرخ های سود بانکی در جهان است. در این زمینه بررسی ها نشان دهنده آن است 

که تقریبا در هیچ کدام از کشور های توسعه یافته یا در حال توسعه چنین معافیتی 

 )G20( 20وجود ندارد. برای نمونه فقط عربستان سعودی در جمع کشورهای گروه

دارای معافیت سود سپرده های بانکی است. اما مهم ترین چالشی که معافیت سود 

سپرده های بانکی در اقتصاد ایران به وجود می آورد، کاهش جذابیت بخش مولد 

است. درواقع با توجه به آنکه فعالیت در بخش مولد نیازمند مجوزهای گوناگون، 

مشـــکلات بیمه و مالیاتی است، وجود بخشی در اقتصاد که می تواند بدون هیچ 

زحمتی و معاف از مالیات به اعطای سود به سرمایه بپردازد، تبدیل به رقیب جدی 

بخش مولد در اقتصاد ایران شـــده اســـت. علاوه بر آن باید در نظر داشت با توجه 

به آنکه عمده سپرده های بانکی در اختیار دو دهک پردرآمد است، معافیت سود 

سپرده های بانکی درواقع بیشتر به نفع دهک های پردرآمد جامعه است که همین 

امر مساله بازتوزیع درآمد را که یکی از مهم ترین ویژگی های یک نظام مالیاتی کارآمد 

است، زیر سوال خواهد برد. در این زمینه در پیش نویسی که توسط سازمان امور 

مالیاتی تهیه شده بود معافیت سود سپرده های بانکی حذف شد اما این مورد نیز 

مورد قبول وزارت اقتصاد قرار نگرفته و مجددا با بهانه حمایت از سیســـتم بانکی، 

سود سپرده های بانکی از پرداخت مالیات معاف شد. 

 مالیات بر مجموع درآمد فقط از بخش مولد

در پیش نویس اصلاحیه قانون مالیات ها که توسط وزارت اقتصاد منتشر شده است، 

ضمن بیان ناکارآمدی و پیچیدگی نظام مالیاتی فعلی، به صورت منبع محور پیشنهاد 

اجرای مالیات بر مجموع درآمد بیان شـــده اســـت. نظام مالیات بر مجموع درآمد 

سال هاست در دنیا مورد استفاده کشورها قرار گرفته است به طوری که اکنون بیش 

از 130 کشور از این نظام مالیاتی استفاده می کنند و نظام مالیاتی منبع محور تنها 

در کشورهایی مانند ایران، اتیوپی و لبنان وجود دارد. در مالیات بر مجموع درآمد 

مرسوم در کشور های دیگر تمام درآمدهای ناشی از نیروی کار و درآمدهای ناشی از 

نیروی سرمایه یک فرد )یا خانواده( محاسبه شده و با نرخ های متفاوتی از آن مالیات 

اخذ می شود. اما ابهامی که در متن پیشنهادی وزارت اقتصاد وجود دارد آن است 

که چطور برای محاســـبه درآمدهای یک فرد از درآمدهای وی از بازار سرمایه و سود 

سپرده های بانکی چشم پوشی می شود. درواقع به علت آنکه وزارت اقتصاد بازار سهام و 

سود سپرده های بانکی را معاف از مالیات کرده است، نظام مالیاتی مالیات بر مجموع 

درآمد بیشـــتر به یک لطیفه می ماند. در این زمینه سال گذشته بیش از 200 هزار 

میلیارد تومان سود به سپرده های بانکی پرداخت شده و شاخص بورس در یک سال 

گذشته بیش از دو برابر افزایش یافته است که بخش عمده ای از این درآمدها ناشی 

از سرمایه مربوط به دهک های پردرآمد است. درواقع با وجود چنین معافیت هایی 

در نظام مالیاتی نمی توان امیدی برای افزایش عدالت مالیاتی و کارآمدی داشت. 

 فرصت سوزی اصلاح نظام مالیاتی توسط دولت 

نزدیک به یک دهه اســـت که تحریم های شـــدید نفتی و بانکی منجر به کاهش 

درآمدهای دولت و کســـری بودجه شده است. از طرف دیگر افزایش فعالیت های 

سوداگرانه و سفته بازانه در اقتصاد ایران روزبه روز در حال افزایش است. مهم ترین 

و فوری ترین نســـخه ای که عموم کارشناســـان اقتصادی برای برون رفت از چنین 

مشکلاتی برای اقتصاد ایران ارائه می دهند، اصلاح نظام مالیاتی است. این مهم 

یک بار در ســـال 94 انجام شد ولی حذف موارد مهمی همچون مالیات بر عایدی 

سرمایه و اضافه کردن گسترده معافیت های مالیاتی در کنار ملاحظه غیرعادی دولت 

درخصوص شفافیت تراکنش های بانکی، همگی سبب شد نظام مالیاتی آنچنان که 

باید کارآمد نشود و همچنان دست اقتصاد ایران از فواید ابزار مالیاتی کوتاه بماند. 

در این زمینه در حالی که در یکی، دو سال اخیر وعده های زیادی توسط نمایندگان 

مجلس و دولتی ها مبنی بر اصلاح نظام مالیاتی داده شده است، بالاخره پیش نویسی 

در این خصوص توســـط سازمان امور مالیاتی منتشر شد که تقریبا می توان گفت 

همه آنچه کارشناسان اقتصادی از آن به عنوان دلایل ناکارآمدی نظام مالیاتی نام 

می بردند، اصلاح شد. اما متن این پیش نویس در وزارت اقتصاد دستخوش تغییرات 

زیادی شد و عملا بسیاری از موادی که می توانست به بهبود نظام مالیاتی کشور 

کمک کند، حذف شد. دور از انتظار نیست این پیش نویس در روندی که تا طرح در 

صحن علنی مجلس دارد یعنی طرح در هیات دولت و کمیسیون اقتصادی مجلس، 

بازهم تعدیل شده و تبدیل به لایحه ای بی خاصیت و تشریفاتی شود. 

اگر هدف دولت آنچنان که در پیش نویس اصلاحیه قانون مالیات ها آمده افزایش 

ســـهم 7 درصدی مالیات به تولیـــد ناخالص داخلی و همچنیـــن جلوگیری از 

فعالیت های ســـفته بازانه در بازار دارایی هاست باید طرحی جامع تر و قوی تر در 

این خصوص تهیه کند تا چند سال دیگر دولت و مجلس مجددا در صرافت اصلاح 

قانون مالیات ها نیفتند چه آنکه در آخرین اصلاح قانون مالیات ها در ســـال 94 

آنچنان ضعیف شده بود که تنها با گذشت چهار سال از آن، همگی بر ناکارآمدی 

و اصلاح آن اتفاق نظر داشتند. 
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